CREA-AM

Caonselho Regional de Engenharia, Arquitctura e Ayronomia do Estade da Amarenas

CERTIDAC DF ACERVO TECNICO Original
No. 118/2002

NOME DO PROF.: MARCUS ANTONIO ASSIS OLIVEIRA
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Ateslamos para os devidos fins, que a empresa MM ENGENHARTA T.TDA
estabelecida a Av. Djalma Batista N* 53 Sao Geraldo, nesta cidade de Manaus Capital
do Amazonas, executou para a Secretaria de FEstado da Fducacfio ¢ Qualidade do
Ensino, de acordo com projetos, especificagBes , normas técnicas e contratos, os
Servigos de Reforma Geral da Fscola Estadual Vicente Telles ¢ Construcdo de uma
Quadra Coberta, a inteiro contento e dentro dos prazos contratuais, sendo o co-
responsavel técnico pela obra o Eng® Marcus Antbnio Assis de Oliveira Crea N.°
49.520-D/RJ, conforme descrito abaixo.

VALOR DX OBRA s s e i e s s s R$643.761,55
(Seiscentos e Quarenta e Trés Mil, Setecentos e Sessenta e Um Reais ¢ Cinglicnta ¢
Cinco Centavos).

NATUREZA:. Reforma Geral da Escola e Construgdo de uma Quadra Coberta
QUANTITATIVOS EXECUTADOS:

L0 Administragio da Obra
1.1 Administracio da Obra dia 90,00

2.0 Despesas Diversas

2.1 Alimentacio un 2.250.00
2.2 Transporic un 4.500.00
3.0  Instalacdes Provisirias

3.1 TPlaca na obra m? 9.05
3.2 Andaine metalico de encaixe or? 210.00

4.0  Demolicics, Retiradas e Remoges

4.1 Dem. de cobertura const. ¢/ telha de fibrocimenio ou aluminio  m? 2.142.60
42 Demoligdo de estruturas de madeira para telhados o 2.142.60
43  Demoligio dc lomre de madeira s/ estrutura m? 2.142 60
4.4  Demoligdo de piso cerimico mé 1.583,90
4.5  Retirada de pilares de madeira . m’ 1.00
4.6 Demolicio de revestimento de azulgjo m? 172,20

7 Remogdo ou raspagem de pintura pva m? 4.898.35
4.8 Reliruda de esquadrias de madeira m? 57.806
4.9 Retirada de instalagdes clétricas un - 1,00
4,10 Retirada de lougas sanitirias m 18.00
411  Demolicio de alvenaria sem reaproveitamento m? 31.85

412  Remocgio de entulhos DM 50 km e carga manual m? 150,00
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5.0 Trabaihos em terra

3.1 Locagio da Cbm m? 198 00
5.2  Escavagio manual (até 2.00m) exceto rocha m? 67,37
3.3 Reaterro apiloado de valas m? 2133
5.4  Retirada do excessc de material escavado e 50.83
6.0  Infraestrutura

6.1 Congcreio iagro das sapalas m’ 345
6.2 Ferragem das sapaias kg 380.00
6.3 Congrclo usinado 15 mpa (forn., langamento, aplicacdo) m’ 13.82
6.4  Forma das cintas me 161.75
6.5  Ferragem das cintas kg 592,00
6.6 Concreto das cintas e’ 6.07
6.7  Destorma m? 161,75

7.0 Superestrutura

7.1 Forma e desforma de tabuas aproveitamento 3 vezes m’ 31635
7.2 Ferragem CA-30A ou CA-50B médio kg 1.599.00
73  Concreto usinado 15 mpa (forn., lancamento. aplicacdo) i 19.98

8.0 Paredes e Painég

8.1  Alvenaria de tijolo furade (10x20x20) % ves me 115,78
82  Cobogd de concrelo m? 11.44

%4  Cohertura

9.1  Estrutura metalica (43.426,80 Kg) e 2.142,60
9.2  Cobertra em telhas cerimicas m? 2.142.00
43 Cumeeira para tetha corfinica 11 236,50
10.0  Forro

1.1 Forro pve m* 88 11

1.0 Esguadrias

11.1  Porta de madeira 1° almofadada simples nma lolha m® 36.82
11.2  Colocagio de porta wmna folha ¢ ferragen tipo comercial cj 30,00
11.3  Colocagiio de porta para box ¢ ferragem simples < 10,00
11.4  Colocacio de acrilico arrematado com moldura de madeira |

inclusive verniz da moldura, p/ fechamento de cobogo e 266,56

12.0 Revestimento

12.1  Chapisco traco 1:3 n? 403.76
12.2  Embogo trago 1:2:4 fc— 0,02m) m? 172,20
i2.3  Rchoco panlista 1.2 (e= Smumn) m? 231,56
12.4  Azulgjo branco 15x]5cm e 172,20

138 Pavimentacho

13.1  Arpgamassa de regnlarizacio 3 cm m* 138390
13.2  TPiso Korodur 10mm m’ 1.314 68
13.3  Rodapd em korodur i 84165
13.4  Cerimica 20x20 i 69,22
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Pintura

Aparelhamento em paredes ¢/ selador acrilico m’
Massa corrida acrilica m?
Fmassamento de paredes p/ pintura ¢leo/ esmalte m?
Pinfura acrilica 2 demios m?

Pintura esmalte em parcde 2 demiios m?
Pintura tethacryl pf telha de barro m?

Aparelhos

Saboneteira de louga branca
Cabide duplo branco cm louga
Porta papel de louca branca un
Porta toalha de louga branca Ut
Mictério branco un
Lavaldrio de louga branca ¢f coluna e acessérios un
Vaso sanitario branco of caixa de descarga acoplada un
Chuveiro of articulagio cromado un

EE

Instalacdes

Eléirica

Subcstacdo de 150 kva un
Instalagio elétrica camplela, inclusive ponto para ventilador e

ar - condicionado un
idrauhca

Instalagbes Tidraulicas un
Sanitdria

Instalagtes Sanitarias un

Limpeza de fossa séptica cart.

sumidoure d=2,00 m h=4,00m un
Instalacdes de combate a incéndio
Extintor de gas carbbnico 6kg um

Diversos

Quadro branco de formica 4,00 x 1.20m p/ pincel un
Reservatério metdlico elevado - 5000 litros un
Pogo de capiacio de dguas sublerrineas un
Caixa para ar-condicionado un
Programacio visual un
Placa de bronze un
Limpeza permanente dia
Limpeza final da Obra ' un

Quadra Coberta

Demolicies, Retiraday e Remagies

Demoli¢fio de pisos. cimentos sobre Iastro de concrelo m*
Remogdo de entulhos DMT 50km e carga manual e

Trabalhos em terra

Locagao da Obwa m*
Escavacio manual (até 2.00m), cxcelo rocha m?
Reaterro apiloado de valas m?

4.898.35
2.318,00
2.580,35
2.318.00

2.580,35
2.142.60

13,00
7,00
9,00
9.00
2.00
9,00
9,00
4.00

1.00
1,40
1,00

1.00
3.00
2,00

13,00

17,00
1.00
1,00

38.00
106G
1,00

90,00
1.00

289,80
28,98

289,80
17.18
1718
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3.0 Infraestruotara

3.1 Concreto magro m?
3.2Torma de 14buas p/ concreto aprov. 2 vezes m?
3 3Terragem CA-30 a CA-50B mdédia kg
3.4 Concreto usinado 15 mpa (forn., langamento, aplicacio) m?
3.5 Desformg m?

4.9 Superestrutura

4.1 'orma e desforma de tabuas apro. 3 vezes

4.2 Ferragem CA-30 a CA-50B meédio

4.3 Congcreto usinado 15 mpa (forn., lancamento, aplicagio)
4.4 Pilar metdlico treligado

3.0 Cobertura

3.1 Ustrutura metdlica

3 2 Telhamento com telha galvanizads 0. 53mm
33 Calha galvanizada 24

3.4 Condutor de tubo pve ¢ conexdes

3.5 Telhamento em aluminio (rapezoidal
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Alamhbrado
Alambrado com tela galvanizada

Grade de fcrro ¢f estrutura de fubo galv. e barrinha 1/2 x 3/16"

Portdo com alambrado

Revestimento
Chapisco traco 1:3
Reboco paulista 1:2 (e= Smm)

Pavimentagio

Argamassa de regularizacio 3 cm
Pise Korodur 10mm

Rodapé cm korodur

Pintura

Aparelhamento em paredes ¢/ selador acrilico

Pininra aerilica 2 deméos

Pintura csmalte em esquadria de ferro - 2 demdos

Aparelh. em cstrut. metalica ¢/ zarcio epoxi em calha galv,
Pintura esmaltc cin calha metalica

Pintura esmalte cm alambrado / grade de ferro

Pintura em borracha clorada

Programagiio visual

Instalagiics Elétricas

Perfilado galvanizado 38x38x6000mm
Cabo 10 mm?

Cabo 4 mm?®

Projetor para lAimpada vapor de sédio 400w
Barra zincada de 3/8"

Porca sextavada de 3/8"

Arrucla
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126,00
75.20
3.00

68.31
68,31

289 80
279,80
81,40

162.80
162.80
411,60
126,00
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201,20
23,31
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12.00

41,00
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82.00
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Rf—:'tiol para ldmpada vapor da sédio 400w
Jungdio rela para perfilado

Gancho reto tipe B para pertilado

Curva horizontal galvanizada 90° 38x38%mm
Elctroduto pve 3"

Curva pyve rigido pf cletreduto 3"

Disjuntor nofuse 100 A

Disjuntor bipolar 15 A

Luya pve 3¢

Quadro eletramar ¢/ barramento de 15 circutlos
Limpada vapor de sodio alta pressdo 400w
Fita isolanic

Instalaches dguas pluviais

C OP
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Instalagdes de dguas pluviais composta por condutores, lululagdo

sublerrineas cf caixa de passagem

Fquipamentos

Trave para fitebol de salfo
Poste para rede de voleybol
Rede para futebol de saifo
Rede p/ voleybol

Limpeza
Limpeza geral da (bra

Manaus (AM), 11 de Marco de 2002
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